ter defendere privatam eivem. Ea media adhibere Republica valer ad conseruationem totius civitatis quae intrinsecus mala non sunt; fecus ea que a malitia purgari nequeunt. Hanc sententiam defendunt D. Thomas loc. cit. Dominicus Soto Lib. V. de iust. q. 1. art. 7. Aragon 2. 2. quæst. lxiv. art. 3. Ioannes a. S. Thomas 2. 2. quæst. lxiv. art. 3. viii. art. 2. cunct. 2. Salmanticensis tract. xlii. cap. 11. panca. 4. §. 1. n. 44. & ali.

VI. Quæst. II. Licitum ne iudicis illum occidere quem certe sit esse innocentem, si secundum allegata, & probata nocens appearat? Quia certa sunt, præmitto. Index in haec hypothese nullum non movere lapidem tenetur, nihilque intentatum relinquere, ut innocens liber evadat. Severus examinare testes debet, acconfitores monere de veritate dicendi, illorum testimonia adversus innocentem infirmare exceptionibus, sententiam differre. Si abfuge scandalum potest, debet curare ut innocens fugiat carcere aperiendo; caufasum ad aliud tribunal, si refugium patet, deferre, & coram illo accusati innocentem testari.

VII. Adventendum etiam, Principem supremum posse ab solito liberare innocentem: quia valer in hoc gravissimo casu dispensare a legi praescrribente iudicium secundum allegata, & probata. Quare si index sit supremus potestate ornat, tenetur liberare innocentem. Hac omnia certa sunt, nullumque disputatione subiecta. Controversia est de indice inferiori, cui nulla pateat via ad liberandum innocentem.

VIII. Triples circumferuntur sententia. Prima ab solito negat. Secunda distinguunt causas criminales maiores a minoribus, & civilibus. Negat, posse iudicem in causis maioris momenti, ut sunt pena capitis, mortaliatio membra, exilium perpetuum, damnatio ad infernum, condemnare quemque sibi manifeste innocentem, tameli secundum iuris ordinem appearat reus. Admittat vero posse, & debere damnare in causis minoris momenti, & civilibus. Tertia sententia aliter ab solito, iudicem debere sententiam ferre secundum allegata, & probata.

X. Tertiæ hanc sententiam defendere

videtur D. Thomas satis expresse 2. quæst. 2. sic iniquens. Indicare periret ad indicem, secundum quod fungitur publica postestate: & ideo informari debet in iudicando, non secundum id quod ipse novit tamquam privata persona, sed secundum id quod sibi imponeat tamquam persona publica. Hoc au-

tem innoteat sibi & in communi, & in particulari. In communi quidem per leges publicas vel divinas, vel humanas, & contra quas nullae probationes admittere debet. In particulari autem negotio aliquo per instrumenta, & testes, & alia huiusmodi legitima documenta, quae debet sequi in iudicando magis quam id quod ipse novit tamquam privata persona. Ex quo tamen ad hoc iudicari potest ut distinctius discutant probationes iudicandi, ut posse eorum deficitum investigare. Quod si eas non posse de ure repellere, debet, sicut dictum est, eas iudicando lega. In hoc eodem articulo obicit sibi omnia praincipia contradictionis sententia argumenta, eaque diffoluit. Hanc eadem tandem tradit. q. lxv. art. 6. ad 3. Index, si sit aliquem innocentem esse, qui falsis testibus consenserit, debet diligenter examinare testes, ut inventiat occasionem liberandi innocentem, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum superiori velinqnienti iudicandum. Si autem nec hec potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens: quia ipse non occidit innocentem. Minime autem iudicis condamnam innocentem, si sententiam intolerabiliter errorem continet, non debet obdere: alias excusantur carnifices qui martyres occiderint. Confirmatur paritas nocens, qui quando secundum allegata probatur innocens, non potest damnari. Ergo neque innocens, dum convincitur nocens, liberari valer. Hac tamen paritas infraest illi: quia diversa est nocens ad innocentis conditio. Ab solute legi naturae non repugnat illi parcerre, sicut repugnat huic damañum inferre. Aliæ nonnullæ rationes que affert solent, ad eas quæ adducere sunt, revocantur.

XI. Contrariant sententiam propugnant cœlebris D. Th. interpres Franciscus Sylvius 2. quæst. xvii. art. 2. Lyranus in cap. xxiiii. Exod. Hadrianus quodlib. vi. art. 3. Petrus Navarra Lib. II. cap. iii. n. 161. Henricus a S. Ignatio Tom. II. par. v. c. xvii. plurimum aliij cum Iurite, tum Theologo. Hec funi pro ista sententia rationum momenta. Solus Deus Dominus est vita & mortis. Ab eo concebat eis publicis ministeriis facultas occidendi folios facinorulos, Republica, humaque societas perturbatores. Ergo reputnat tum caritati, tum iniuste occiso innocentis, humana auctoritate imperata. Innocens enim, licet hominum calumnia probeatur nocens, non propter ea nocens est, aut Republica innoxius. Quapropter dicitur Exod. xxiiii. Infanten, & iustum non occides: & Danielis. IIII. Innocentem, & iustum non in-

*terfies.* Duo quidem erant aduersus Sofanum telles. Daniel tamen eius patrocinium suscepit, & innocentiam vindicavit: optime enim noverat quod Exod. cit. cap. subditur: *Non sequeris verbum ad faciem tuam malum: nec in iudeo plurimorum acquisies sententia, ut a vero deies.* Nec refert, si dicas, non esse iudicem, sed accusatores, qui innocentem occidunt: quoniam utrique occidunt: iudex quidem mortis sententiam ferendo: quoniam, inquit Angelicus loc. cit. qu. lxix. art. 2. ad 1. *ille aliquid facit cuius auctoritate fit: tefes vero calumniatores, qui sunt illius mortis causa.* Nec dici valet, iudicem pratinventionem, ac per accidens innocentem occidere, quoniam ille habet officio suo, ex quo per accidens, & prater ipsius intentionem mors sequitur innocentis; sicut ex incipita necessaria defensione proprie te sequitur prater intentionem defensoris mors invadens. Verum iudex potest dimittere officium, ne iudicet: quod non occidit in necessaria defensione. Index ergo delibera sciens & volens innocentem morti addicit: deliberata audit falsa accusatorum tellacionis, & tamen Exod. xxii. illi iubetur ut non fulcias vocem mendaciam: atque ad ipsum pertinere videtur illud Prov. xxiv. *Ereas qui ducentur ad mortem.*

XII. Secundum rationis momentum est, Adimere vitam alicui abique legitima auctoritate per se malum est. Atqui index nullum habet auctoritatem vitam admiri innocentem. Ergo nequit ille iuste eam admirare. Minor probatur. Hanc auctoritatem non habet a Deo qui innocentem mortem prohibet; nec illam habet a Republica que talem impetrari nequit facultatem, utpote a Deo minime sibi collatanum.

XIII. Tertio. Ille solus iuste occiditur qui peccando noxius est Republica, & humanae societati, ut exprefse docet S. Thomas qu. lxv. art. 6. Sed innocens nec societati, nec Principatu noxius est; immo et illis valde utilis, & necessarius. Ergo propter improbatum accusatorum occidendum non est.

XIV. Quarto. Praefumptione veritatis cedere debet; praeternam cum malum gravissimum, & irreparabile lequitur. Sed quod innocens res appareat, sola nititur presumptione, testium depositione nixa. Ergo hoc praeumptione cedere debet veritati, quam competrunt habeat index, exploratamque. Verum habet quod testium probationem facere sufficientem solent ab ponam mortis decendemant; sed hoc evenit, quando veritas iudicem la-

ter, fecus quando haec illi comperta est. XV. Quinto. Praeceptum iudicandi servato iuri ordine, & secundum allegata, & probata, est positivum; & praeceptum vero non occidendi innocentem est naturale, arque divinum. Sed praeceptum naturale debet positivo prevalere. Ergo in concursu utriusque praecipi iudex tenetur obseruare mandatum naturale non occidendi innocentem.

XVI. Sexto. Si iudici pluribus testibus confitetur mulierem esse suam, quam ipse certe fit esse alienam, non potest ad eam accedere, quia intrinsecus malum est accedere ad non suam. Item, si la suprema potestate lex ei imponeretur mentiendi, mentiri huius potest, eo quod mendacium natura sua malum est. At etiam occiso innocentis & iusti per se, & absoluere mala est. Ergo pugnare licita. Nec valet responsum, quod in recentibus causis mentiendi, & accedendi ad non suam, index ut privata persona iudicium formare desideret de actionis honestate: quoniam non maiorem auctoritatem dedit Deus iudici super innocentem vitam quam super corpus feminis non sue. Ergo sicum ad hanc accedere non posset, licet in iudicio probatum fuerit esse suam; ita nequit occidente innocentem.

XVII. Pilati sententia fuit iniustissima, quia innocentem, ut talem cognovit, damnavit; quamvis innumeri testes probarent eum fontem. Et quia ille tellum perspicit agnoscat, sicut in nostro calitu agnoscat tellum calumniantum iniquitatem, ideo sic iudicans peccavit. Ergo utrobisque eadem ratio. Pilatum autem revera cognovisse tellum falsitatem, tellatum. Marcus cap. xiv. *Muli testimonium falsum dicebam aduersus eum, & convenientia testimonia non erant.* Quin & ipse Pilatus tellatum est Luca xxiii. Nullam invenio causam in bonae isto ex his in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes. Nam remisit eos ad illum, & ecce nihil dignum morte actum est ei. Quapropter coram populo exclamavit Matth. xxiv. *Innocons ego sum a sanguinis iusti huius: vos videritis.* At, inquit sententia illius patroni, etiam index agnoscit iniquitatem accusatorum. Hoc argumentum a paritate iudicis. Pilati fuisse est, & ineptum. Pilatus non ut persona privata, sed ut iudex, cognovit secundum iuris ordinem, Christum esse innocentem, accusatorumque Iudeos perfidos, illorumque tellimonia nihil probare aduersus eundem; ut coligitur ex exprobratione Iudeis facta. Index in nostro calu, secundum leges agnoscit tellum probationes esse validas, atque firmas;

nulla ipsi prasto est exceptio, quam regere in accusatores possit: nihil ipsis occurrit quod opponat. Quapropter eius scientia privata nullam vim habet iuxta iuris leges. Si enim teitem aliquem sue scientie haberet, iam occurreret quid opponeret accusatoribus.

XVIII. Ad alia argumenta in favorem illius sententiae huc respondit prioris sententia patrini exhibent. Ad primum, quod est potestimum, & ad quod cetera omnia reduplicantur, & quo soluto, cetera concidunt tenuis, dicunt occidendum innocentem directam, & per se, natura sua malum esse, Iesus indicantur. Index autem occidit innocentem indirecte, servando lege Republica, que precipit ut damnetur qui secundum allegata & probata cognoscitur reus. At huc omnia recidunt, utrum videlicet leges Republicae obligent iudicem ut damnet innocentem, quem ipse privata scientia cognoscet fallo a tellibus accusari. Republica, seu suprema potestas nullam a Deo accipit in vitam innocentis potestem. Leges a Republica late servandi iuri ordinem, eo potestimum spectant, ut veritas, quamvis sit, a iudice competratur omni & meliori modo quo fieri potest. Communiter melior via est illa tellum. At si testes iniqui, & fallaces dignoscantur evidenter a iudice, notitia licet privata: quis dixerit in hac positione occidendum ab eo ad innocentem esse? Prefata enim leges, ut tandem conccludant, eo pertinent, ut ioli facinoris, reple tales, Republice perturbatores occidantur. Eo tandem spectant ut bonum concursum, tranquillitatem publica levantur. Si innocentes, accusatorum tellimus fraudibus, calumnias, atque malignitatibus subiciuntur; si ab illorum accusationibus illorum innocentem pendaat; concidat Republica, tranquillitas, concordia, plenarie bonum communem, oportet. Comparatur ergo haec duo in vicem: lex positiva iudicandi servato iure ordine, & lez naturalis servandi iustum & innocentem. Quis dixerit, haec illi non antecedere, adeoque preferendam non est? Quid quod ipsa lex iudicandi servato ordine iuri non alto tendit, nisi ut innocentem praeferetur, nisi ut iola vera iniquitas puniat? Republicae leges prohibent iudicis ne ex privata scientia quemquam damnet. Ipse certo fit aliquem mortis reum esse: in eum tamem sententiam mortis fere nequit si definit publica probationes. Et hoc fatus est ad prospicendum bonum communem, tollendam occisionem odii, & invidientis. Quod index servat innocentem iniuste accusatum, nulla

lex prohibet. Neque scandalum aliquod timeri poterit, si iudex refutetur illum damnare; sicut reple oriretur, si palam fieret eum damnasse innocentem. Postremo leges servandi iuri ordinem a Republica impoluta, sunt positiva, & humanae. Ergo cedere debent legi naturali non occidendi innocentem. Nec ullus momenti est quod aiunt, leges servandi iuri ordinem esse naturales, quatenus, eis possit, iure natura tenetur index illi parere. Quoniam hoc purum putunque sophisma est. Nam etiam princeps supremus illi conditio legi naturali tenetur parere? & tamen iuxta omnes Principes supremos pretermittente has leges valer. Ut hoc sophisma dilatatur, distinctionis opus est. Legum naturalium aliae sunt negative, quia ea verant quae natura sua mala sunt; ut hae que precipitant non intendunt, non fornicandunt, non occidunt, nullum; aliae positivae sunt, quae prefringunt opera quendam bona, quorum tamen executo a pluribus circumstantia pendent; ut leges iustificandi feta, iudicandi iuxta sanctitas leges, & id genus plurimi. Itarum observantia mutatur ob circumstantiarum varietatem. Idcirco in nostro calu index potest, & debet, perinde ac si esset Princeps supremus, pretermittere iuri ordinem.

XIX. Confirmantur huc omnia. Index inferior in calu proprio tenetur, si possit, adire iudicem supremum. His absolute liberare reum potest. Cur ergo, si ut aliquam circumstantiam recurrit non patet, cur, inquam, prelum index inferior non poterit, sibi in hac hypothesi a supremo Principe impetrari facultatem omittendam iuri ordinem, sicut omittet ille, si foret in causa? Nonne fatentur omnes, urgente causa, licet ut illi licentia rationabiliter praestitum? Quidnam ergo licet in calu nostro? Haec sunt rationum momenta quae alibi fortasse non invenies, saltem omnia: & haec difficultiam minime reddunt priorem sententiam ab ratione hic indicatas. Cetera argumenta, ut illud non accedendum ad non suum, nullum mili facientur negotium: quia reple index ut maritus, non publico, sed privato iudicio debet recognoscere suam uoxem.

XX. Si haec controversia proximi spectaret, seu, si calu eiusmodi frequenter occurreret, eam pro dignitate verelle vellem, penitusque pro viribus exhaustire. Sed tota metaphysica est, & vix, aut ne wix quidem catus occurrere potest. Idcirco a severiori discussione abstinio. Et, ne difficultatem cali-

callide effugere videar, en methodum quam  
servere index debet.

XI. Primum sollicitus debet esse ut a-  
verat ab accusatione actorum. Si hoc non  
affequatur, curerit ut actor ab intentata cau-  
la defiliatur. Post iudicium protractat. Terties  
plures examinet per plura intervalla; illi-  
demque opponat circumstantiam temporis, lo-  
ci, facti. Fieri enim vix potest ut index,  
si evidenter sciat accusatum de delicto capi-  
tali esse innocentem, non habeat unde in  
fermone capere testes, & accusatores possit,  
falsum in aliqua circumstantia, que sola  
fatis sit ad differendum iudicium. Daniel  
sollicitus. Prophet in sermone cepit te-  
stes adversari Sulannam, eo quod unus illo-  
rum depostrit crimen factum suum sub prou-  
no, alter sub Ichino. Admissa vero perquam  
difficilis suppositione, quod nihil hinc modis  
obtineri possit, si abique scandalo, fieri va-  
lent, cagarem aperiri inbeat, ut accusatus  
fugiat. Ultimo tandem, his omnibus frustra  
tentatis, causam ad supremum indicem re-  
mittat, dicens, se difficultatem in hac causa  
experiri, ob quam tententiam ferre nequeat.  
Supremus vero index ab inferiori, informa-  
tione sua auctoritate utatur. Ferventes  
preces Deo fundantur. After, & testes a  
virs prudentibus, pisis, & lagacibus in ser-  
monem leprous inducuntur, ut ad meliorem  
frugem itorum fauofontibus, & monitis revo-  
centur. Ex his omnibus latia colliguntur, ca-  
sum eius metaphysicum, quod index cogatur  
occidere innocentem.

XII. Tamen tu infas: Quid agendum,  
admitta difficilis hypothese? Respondeo, pra-  
escindens ab utriusque tententia probabilita-  
te, me intimo sensu, tamque efficaci pro-  
posito animi abhorre at innocentem cardo-  
ut nulla unquam pertinacio induceret ad  
eum damnandum quem iustum certe cognoscet.  
At, si hoc tibi fortassis minime ar-  
ridet, tuis indulge placuisse. Res, hac in  
transquilla partem valet disputari. Tu quam  
probabiliorum existimas felige.

XIII. Unum te admonitionem velim. Si  
communem Thomistarum tententiam amplie-  
biti vis, cavendum tibi est, ne laqueo diffi-  
cillimi argumenti irretiaris. Et que huic  
modi, D. Thomas, 2. 2. quæst. xix. artic.  
6. & alibi statute, nunquam iudicium sub-  
rectum, nisi sit prima regule conforme. Por-  
ro iudicium iudicium damnant, innocentem  
non est conforme, prima regule. Ergo non  
est rectum. Quod argumentum sibi proponit  
Angelicus in hac citata quæst. lxvi. artic.

2. loco secundo: responderetur, quod Deocom-  
petit indicare secundum propriam potestatem;  
Et ido in indicando informatum secundum veri-  
tam quam ipse cognoscit, non secundum hoc  
quod ab aliis accipit. Alii autem indices  
non indicant secundum propriam potestatem:  
Et ido non est similis ratio. Quae solutio ut  
optima dicatur, sufficit quod sit Angelici.  
Vero ut videndum, sit ne rectum iudi-  
cium illud, bonum, & meritorum, aliis con-  
ditionibus iuppolinis. Abit ut illud rectum,  
bonumque respla dicat. Ut disformis primas  
regulas: ergo non rectum, non bonus, non  
meritorius. Quapropter scire Angelicus dixit,  
quod index sententiam ferendo non peccat.  
Hanc difficultatem eadem via solve qua relo-  
vis illam, da conscientia eronea. De ea fule  
diximus in Historia Probabilium, & Rigoros-  
mi Italica scripta distet, iii. & fulus docen-  
tus, cum de actibus humanis sermo erit.  
Unde nihil hic dicendum.

XIV. Tertia tententia, media inter has  
duas extrema, est, quod index in causis  
civilibus possit, si coactus sit, condemnare  
innocentem, secundum allegata, nocentem,  
dummodo hoc omnia adiungit: quod nequeat  
detegi falitas, quod processus non possit im-  
pediri, & quod evidens ac magna bona  
communis necessitas tententiam posuit. Si enim  
tententia ferenda est, non potest fieri contra  
allegatas, & probatas. Si autem, salva boni  
communis utilitate, tententia suspendi valet,  
neque abhouldens, neque damnandum est ac-  
culatus. Hanc tententiam defendunt Sylvius,  
2. 2. quæst. lxvi. artic. 2. concil. 2. Lettis,  
Nagara, Aragon, Hugo, & alii. Hoc opini-  
o n probabilitate non leviter nititur. Et dispa-  
ratis, quodquid dictum Salmanticensis tradi-  
xxv. cap. 1. pñct. 3. num. 35. et latis plau-  
fib. Nam certum est, Rempublicam au-  
toritate pollere in bona temporalia civium,  
deque ius in bonum commune disponere posse;  
ut patet in legibus de usucaptionibus, &  
prescriptionibus: & hoc a nemine in dispa-  
tionem vocatur. Ergo Republica hanc fac-  
ultatem indicibus facere potest, ut proper  
bonum, commune, tranquillitatemque publi-  
cam, secundum allegatas, & probatas tenten-  
tias ferant. Accedit, bona temporalia recuperari valere. At in vitam innocentium inula-  
ta Republica potestate fruatur. Occiso inno-  
centium absolute, & directe vetita est na-  
tura iure, ut quid intrinsecus malum. Ergo  
evidens vetatur disparitas inter potestem  
Reipublica in vitam innocentium, & bona  
temporalia. Plura dicent, si questiones in-

proxim tangent. Verum ut dixi, metaphy-  
sice sunt, quarum praxis vix umquam occur-  
rit.

### C A P U T V.

D e homicidio privata auctoritate perpetrato.

U Berem disputandi materiae nobis exhib-  
ent recentiorum Probabilium exco-  
gitata opinione, nimirum ab illa, quam often-  
tant, benignitate aliena. Ut eas pro digni-  
tate expendere valeamus, sigillatim diffec-  
tive sunt. Ideo caput istud in plures tribuan-  
tis paragraphos.

§ I. D e occidente Tyranni, & adulteri.

I Dux Tyrannorum genus. Alterum  
est illorum qui plus aquo fudit  
gravant, & crudeli regimine eos vexant, in-  
ite namen Iohannum tenent. Tyranno euilu-  
di nemini licet evadere. Alterum Ty-  
rannorum genus est illorum qui iniuste occi-  
pate, aut retinente dominium, & regimen  
lubidinum intulerint. De his tertio est infra.

II. Quatuor. Litterum ne marito occidetur  
occidere in adulterio deprehensem? Relp. Ad-

firmantem opinionem propagant plures liti-  
rilliz; cumque probabilem reputarunt Fagun-  
dez Libr. V. in Dicat. cap. x. n. 19. Sa verbo  
Homicidio n. 15. Lettis cap. ix. dub. 5.  
n. 16. apud Cardinalem de Lugo ad iust.  
disp. 2. set. 3. n. 85. Hanc opinionem da-  
minavit Alexander Papa VII. in hac propo-  
sitione, que est 19. Non potest maritus occi-  
dens propriam uxorem in adulterio deprehensem.  
Eam improbat S. Thomas in IV.  
dij. XXXVII. quæst. II. artic. 1. his verbis.  
Virum inveniente uxorem contigit, despiciere.  
Uno modo per iudicium civile. Altero modo  
potest eam per seipsum occidere, non iudicio  
convenientem. & sic extra actionem adulterii eam  
interficiere . . . neque secundum leges civi-  
les, neque secundum legem conscientiae letet.  
Et alios ad hoc ipsum explicandum interie-  
dit, demum concludit: In millo casu necet  
viro interficere uxorem propria auctoritate.  
Angelicu subterpliciter communiter Theolo-  
gi. Ratio evidens est: quia maritus non est  
legitimus uxoris index. Deus enim dimittat  
supreme humane potestai confitit facultatem  
iudicandi facioloribus, ut dictum est,  
servato iuris ordine. Peccaret ipse Princeps,  
si abolute inauditam adulterum damnaret.  
Quanto magis maritus, qui nulla potest in

vitam uxoris potestate? Sed in re manifesta  
petit immorandum.

III. Leges tum civiles, tum ecclesiasticae,  
que in oppositum allegantur, solum sunt per-  
mitentes in foro exteriori. Leges pontificie,  
que dicunt, non subiacete excommunicatio-  
ni maritum occidentem adulterum Clericem,  
non propterea licetum homicidium abhodie  
afferunt; sed ex presumptione quod, pafib-  
e impelle, rationeque præveniente, ho-  
micidium abhodie necessaria libertate perpe-  
tratum fuit, ab excommunicatione immu-  
nes declarant eumodi homicidas. Legiti-  
mam esse interpretationem evincit proprio  
damnum.